aturan yang digunakan sebagai jalan keluar atau pemecahan, seperti ditetapkannya

aturan kawin hamil diluar nikah, dapat dikawinkan dengan pria yang

menghamilinya.61

3. Sejarah singkat Maqasid Al-Syariah

Penelitian tentang maqasid syariah mengalami perkembangan besar pada

masa al-Syathibi (w. 790 H/ 1388 M) dengan kitabnya Al-Muwafaqat dan

dikukuhkan oleh sejarah sebagai pendiri maqasid syariah. Setelah masa al-

Syathibi barulah muncul ibnu Asyur (w. 1325 H/1907 M) dengan karyanya

59Ahmad Azhar Basyir, Hukum Perkawinan Islam, (Yogyakarta: Universitas Islam
Indonesia, 1980), h.31-32.

60Memed Humaidillah, Akad Nikah Wanita Hamil dan Anaknya, (Jakarta : GIP, 2003),
h.31.

61Kompilasi Hukum Islam di Indonesia, pasal 53 ayat (1)

Maqasid al-Syariah al-Islamiyah. Kemudian muncul cendekiawan muslim

kontemporer yang juga melakukan penelitian tentang maqasid syariah seperti

Rasyid Rida (w. 1354 H/1935 M) yang menurut beliau maqasid di dalam Quran

meliputi, “reformasi pilar- pilar keimanan, menyosialisasikan Islam sebagai

agama fitrah alami, menegakkan peran akal, pengetahuan, hikmah dan logika

yang sehat, kebebasan, independensi, reformasi sosial, politik dan ekonomi, serta

hak-hak perempuan.

Muhammad al-Gazali (w. 1416 H/1996 M) Beliau memasukkan “keadilan

dan kebebasan” ke dalam Maqasid pada tingkat keniscayaannya, Yusuf al-

Qaradawi (1345 H/1926M) melakukan survei terhadap Quran dan menarik

kesimpulan adanya tujuan-tujuan utama Syariat berikut: “melestarikan akidah

yang benar, melestarikan harga diri manusia dan hak-haknya, mengajak manusia

untuk menyembah Allah SWT, menjernihkan jiwa manusia, memperbaiki akhlak

dan nilai luhur, membangun keluarga yang baik, memperlakukan perempuan

secara adil, membangun bangsa Muslim yang kuat, dan mengajak kepada

kerjasama antarumat manusia. Taha Jabir al-‘Alwani (1354 H/1935 M)

mengamati Quran untuk mengidentifikasi tujuan/ maksud yang utama dan

dominan padanya. Beliau menarik kesimpulan bahwa maksud-maksud itu adalah

Keesaan Allah SWT (al-Tawhid), Kesucian jiwa manusia (Tazkiyah), dan

Mengembangkan peradaban manusia di muka bumi (‘Imran)62

مصالح (mashalih) atau kemaslahatan-kemaslahatan. Misalnya, ‘Abdul Malik al-

Juwaini (w.478 H/1185 M), salah seorang kontributor paling awal terhadap teori

maqashid menggunakan istilah al-Maqhasid dan al-Mashalih al-‘Ammah

(kemaslahatan-kemaslahatan umum) secara bergantian.67

Abu Hamid al-Ghazaly (w. 505 H/1111 M) mengelaborasi klasifikasi

maqashid, yang ia masukan dalam kategori kemaslahatan mursal (al-Mashalih al-

Mursalah), yaitu kemaslahatan yang tidak disebut secara langsung dalam nas (teks

suci) Islam.68 Fakhr al-Din al-Razi (w. 606 H/1209 M) dan Al-Amidi (w. 631

H/1234 M) mengikuti terminologi al-Ghazaly.69

Najm al-Din al-Tufi (w. 716 H/1216 M) mendefinisikan kemaslahatan

sebagai apa yang memenuhi tujuan sang Pembuat Syariah (al-Syari’), yaitu Allah

Swt. Kemudian al-Qarafi (w. 1285 H/1868 M) mengaitkan kemaslahatan dan

maqashid dengan kaidah ushul fiqh yang menyatakan: “Suatu maksud tidak sah

65 Mohammad al-Tahir Ibnu Ashur, Ibn ‘Asyur, Treatise on Maqashid al-Syariah,
terjemahan Muhammad el-Tahir el-MeSawi (London, Washington: International Institute of
Islamic Thought (IIIT), 2006), h.